[image: image6.png]

[image: image2]

[image: image3]

EDITAL N° 001/2005

Estabelece critérios para o Processo Seletivo de alunos de Angola para ocuparem as vagas oferecidas pela UNESC, FURB e UNILINS, inscritos pela SIANO & REGO – CONSULTORIA DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA que atua no Brasil em nome da empresa angolana SONANGOL E.P., patrocinadora dos alunos bolsistas.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC,
mantida pela Fundação Educacional de Criciúma – FUCRI, CNPJ n° 83.661.074/0001-04, com sede na Av. Universitária, n° 1105, bairro Universitário, CEP 88806-000, Criciúma – Santa Catarina, representadas pelo Prof° Antônio Milioli Filho; a Universidade Regional de Blumenau, mantida pela Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, CNPJ n° 82.662.958/0001-02, com endereço à Rua Antônio da Veiga, n° 140, bairro Victor Konder, CEP 89012-900, Blumenau – Santa Catarina, representadas pelo Prof° Egon José Schramm; e UNILINS - Centro Universitáiro de Lins, mantida pela  Fundação Paulista de Tecnologia e Educação – FPTE, CNPJ n° 51.665.727/0001-29, com endereço à Av. Nicolau Zarvos, n° 1925, bairro Jardim Aeroporto, CEP: 16401-371, Lins – São Paulo, tendo como representante da FPTE, Prof° Edgar Paulo Pastorello e da UNILINS, Prof° João Carlos de Campos, considerando a legislação em vigor, faz saber, através do presente Edital, que está aberto o Processo Seletivo de alunos de Angola para admissão nos cursos de graduação para início no 1° Semestre de 2006, nos termos que abaixo descreve:
1. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

A inscrição dos candidatos para o Processo Seletivo de alunos angolanos para as vagas disponibilizadas pelas Universidades subscritoras do presente Edital, será realizada diretamente pela empresa SIANO & REGO – CONSULTORIA DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA que atua no Brasil em nome da empresa angolana SONANGOL E.P., patrocinadora dos alunos bolsistas, nos termos do Acordo de Cooperação firmado em 31/10/2005 e os respectivos Aditivos.

A inscrição conterá a listagem dos candidatos angolanos identificando a respectiva área (saúde e Gerais), bem como e os seus respectivos dados cadastrais.
2. DA RETIFICAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS

O candidato poderá retificar os dados pessoais constantes em sua inscrição (nome, documento de identidade e data de nascimento), ou no Cartão Resposta, no dia da prova, em formulário próprio, na Coordenação Local do Processo Seletivo.
3. DOS CURSOS E VAGAS
As informações contidas no Quadro de Cursos e Vagas são de inteira responsabilidade das Instituições de Educação Superior que estão oferecendo os cursos.

O Processo Seletivo para alunos de Angola, com início no 1° semestre de 2006, oferecerá um total de 147 (CENTO E QUARENTA E SETE) vagas, conforme o QUADRO DE CURSOS E VAGAS, distribuídos para cada Universidade, anotadas no Anexo I.
4. DA PROVA

4.1. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA PROVA

O local para realização do Processo Seletivo será publicado oportunamente.

A prova, com duração de 4 (quatro) horas, será realizada no dia 19 de novembro de 2005, no horário das 9:00 às 13: horas.
4.2. DO CONTEÚDO DAS DISCIPLINAS

A prova abrangerá as Ementas de Conteúdos Programáticos constantes do Anexo II do presente Edital.

4.3 DO FORMATO DA PROVA E PONTUAÇÃO DAS DISCIPLINAS
A prova será composta de 1 (uma) Redação, interpretação de texto e por questões objetivas de múltipla escolha, subdivididas em 5 (cinco) alternativas de resposta, de “a” a “e”, e dessas alternativas somente 1 (uma) deverá ser assinalada como correta. Cada questão das disciplinas equivale a 1 (um) ponto, totalizado 60 pontos. A Língua Portuguesa – interpretação de texto e Redação equivalem a 20 pontos cada, somando mais 40 pontos.
A PROVA constará das seguintes disciplinas:

	DISCIPLINAS
	NÚMERO DE QUESTÕES/ PONTOS

	 Matemática
	10

	 Física
	10

	 Química
	10

	 Biologia
	10

	 História
	06

	 Geografia
	06

	 Língua Inglesa
	08

	 Língua Portuguesa - Interpretação de Texto
	20 pontos

	 Língua Portuguesa – Redação
	20 pontos

5. DAS NORMAS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

Somente será admitido para realizar a prova o candidato que tiver sua inscrição efetivada pela SIANO & REGO – CONSULTORIA DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA e que estiver munido de documento de identidade original (bilhete de identidade).

O documento deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir a identificação do candidato com clareza.
Na hipótese de o nome do candidato não constar nas listagens oficiais, a Coordenação Local procederá à inclusão do candidato, mediante a apresentação de documento que comprove sua condição de candidato apto a participar do Processo Seletivo de que trata o presente  Edital, efetuando também o preenchimento de formulário específico.

A inclusão do candidato de que trata o item anterior será realizada de forma condicional, e será confirmado pela Coordenação Local, durante a fase de processamento do Processo Seletivo, com o intuito de se verificar a efetividade da referida condição. Constatada a não condição de candidato apto, será automaticamente considerado nulo todos os atos praticados.

5.1. DO MATERIAL PERMITIDO

Para realização da prova, o candidato deverá trazer somente caneta esferográfica, com tinta azul ou preta, lápis e borracha.

Não será permitida a entrada de candidato em sala de prova portando: relógio, réguas, livros, dicionários, apontamentos, resumos, apostilas, jornais, revistas, máquinas de calcular e/ou equipamentos similares, telefone celular, receptor e/ou pagers, bipe, walkman, notebook, gravador, luvas, bonés, chapéus ou similares, arma etc., sob pena de eliminação do Processo Seletivo.

As Instituições de Educação Superior participantes do presente Processo Seletivo, não se responsabilizam por perda ou extravio de objetos ocorridos durante a realização da prova, nem por danos neles causados.

5.2. DO ACESSO AO LOCAL DA PROVA

5.2.1. DO CANDIDATO

O candidato deverá chegar ao local da prova com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para a sua realização. Os portões de acesso ao local de realização da prova serão fechados rigorosamente no horário estabelecido neste Edital.

Não será admitido no local de realização da prova o candidato que se apresentar após o horário determinado.

Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato.

5.2.2 DE OUTRAS PESSOAS

O acesso às salas de prova de pessoas estranhas só será permitido mediante a autorização da Coordenação Local.

5.2.3. DA SAÍDA DA SALA

O candidato não poderá sair da sala de prova antes de transcorridas 2 (duas) horas do seu início.

O candidato não poderá ausentar-se da sala de prova, a qualquer tempo, portando material de prova (caderno de provas, cartão resposta e/ou folha de redação).

O candidato que necessitar ausentar-se da sala de prova durante sua realização somente poderá fazê-lo acompanhado de um fiscal.

Ao terminar a prova, o candidato entregará ao fiscal da sala o caderno de prova, cartão resposta, folha de Redação e Interpretação de Texto da Língua Portuguesa, devidamente preenchido e assinado, com caneta esferográfica, com tinta azul ou preta.

Os 3 (três) últimos candidatos de cada sala de prova somente poderão entregar o material de prova e retirar-se da sala simultaneamente.

5.3. DO CADERNO DE PROVA, DA FOLHA DE REDAÇÃO, INTERPRETAÇÃO DE TEXTO E DO CARTÃO RESPOSTA

Para a realização da prova, o candidato receberá o caderno de questões, a folha de Redação e da Interpretação de Texto personalizadas e o cartão resposta personalizado.
É de exclusiva responsabilidade do candidato o correto preenchimento do cartão resposta de acordo com as instruções dele constantes, não podendo ser substituído em caso de marcação errada ou rasura.

Para a marcação dos cartões resposta o candidato deverá utilizar caneta esferográfica com tinta azul ou preta.

A Redação deverá ser redigida em Língua Portuguesa, com caneta esferográfica, com tinta azul ou preta.

5.4. DA CORREÇÃO DA REDAÇÃO E DO CARTÃO RESPOSTA

5.4.1. DO DESENVOLVIMENTO DA REDAÇÃO
Será considerada fora do tema, recebendo nota zero, a Redação que fugir completamente ao assunto proposto pelo tema da prova. Ainda, nos casos em que o candidato fizer cópia do tema ou parte dele, o número de linhas correspondente à cópia será descontado. Se as linhas restantes não somarem, no mínimo, quinze, a redação receberá nota zero.

Receberá nota zero, ainda: a redação em versos; a Redação que não apresentar, no mínimo, 15 linhas; a Redação escrita a lápis; a Redação que fugir às orientações dadas no caderno de provas.

5.4.2. CORREÇÃO DOS CARTÕES RESPOSTAS

No cartão resposta não será computada a questão que não corresponde ao gabarito oficial, a questão em branco, a questão com mais de uma alternativa assinalada, a questão rasurada ou preenchida fora das especificações do cartão resposta.

Não deverá ser feita nenhuma marca fora do campo reservado às respostas ou à assinatura, pois qualquer marca poderá ser lida pelas leitoras óticas, prejudicando o desempenho do candidato.
5.5. DA ANULAÇÃO E DA RECLAMAÇÃO DAS QUESTÕES

Caberá à Comissão Técnica composta por, pelo menos, um representante de cada Universidade participante deste Processo Seletivo, mediante recomendação da Banca Elaboradora, anular questões da prova.

Na hipótese de anulação de questão da prova, essa será considerada como respondida corretamente por todos os candidatos.

É admitido pedido de revisão quanto:

· ao conteúdo e à elaboração das questões da prova; e

· ao gabarito divulgado.

Os pedidos de revisão quanto ao conteúdo e à elaboração das questões da prova deverão ser feitos até 30 (trinta) minutos após o encerramento da prova objetiva, na Coordenação Local de realização da prova.

Somente serão apreciados os pedidos de revisão expressos em termos convenientes e que apontarem as circunstâncias que os justifiquem, bem como tiverem indicados o nome do candidato, número de sua inscrição e endereço completo para correspondência.

Não serão admitidos, em nenhuma hipótese, pedidos de revisão via fax e/ou pelo correio eletrônico.
6 . DOS GABARITOS E DA DIVULGAÇÃO DAS QUESTÕES DE PROVA

Os gabaritos das provas serão divulgados a partir das 13:30 horas do dia 19/11/2005, pela Internet nos sites http://www.unesc.net, http://www.furb.br, http://www.unilins.edu.br, na sede da empresa Sonangol E.P., e no local em que se realizou a prova.
As questões das provas estarão à disposição dos interessados a partir das 14 horas do dia 20 de novembro de 2005, pela Internet nos endereços eletrônicos: http://www.unesc.net, http://www.furb.br, http://www.unilins.edu.br.
Não serão disponibilizados os cadernos de provas utilizados pelos candidatos.

7. DA ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO

Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que, além dos outros requisitos previstos neste Edital:

· Não apresentar para a realização da prova documento de identidade exigido nos termos deste Edital;

· Apresentar-se após o horário estabelecido para a realização da prova;

· Não comparecer à prova, seja qual for o motivo alegado;

· Ausentar-se da sala de realização da prova sem o acompanhamento de um fiscal ou antes de decorrido o prazo mínimo para saída do candidato da sala;

· For surpreendido em comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de calculadoras, livros, notas ou impressos não permitidos;

· Estiver portando ou fazendo uso de relógio ou de qualquer tipo de equipamento eletrônico de comunicação (pagers, celulares, etc.);

· Lançar mão de meios ilícitos para a execução da prova;

· Não devolver integralmente o material de prova;

· Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos;

· Não apresentar os documentos exigidos por ocasião da matrícula; e
· Fizer, em qualquer fase ou documento, declaração falsa ou inexata;

8. DA CLASSIFICAÇÃO

A nota da prova terá variação de 0 a 100 pontos e será calculada, para cada candidato, pela fórmula: n° de acertos na parte objetiva (máximo de 60 pontos) + nota da disciplina Língua Portuguesa – interpretação de texto (máximo de 20 pontos) + nota da Redação (máximo de 20 pontos).
Para fins de classificação, somente serão considerados os candidatos que tenham: a) realizado a prova; b) obtido nota diferente de zero tanto nas questões objetivas como na interpretação de texto e na Redação;

A classificação será para as duas áreas, saúde e gerais, distintamente, conforme as inscrições, e o preenchimento das vagas de cada curso obedecerá à ordem de classificação.
8.1. CRITÉRIO DE DESEMPATE
Caso ocorra empate na classificação de candidatos prevalecerão, sucessivamente, as maiores notas obtidas em: Redação, Língua Portuguesa e Matemática.

Persistindo o empate, prevalecerá como critério de desempate a ordem decrescente de idade.
9. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
A relação dos candidatos classificados, conforme o número de vagas especificadas no Quadro de Cursos e Vagas será divulgada logo após o término da correção das provas, no local de realização da prova, na sede da empresa SONANGOL E.P. e pela Internet nos sites: http://www.unesc.net, http://www.furb.br, http://www.unilins.edu.br.
10. DO PREENCHIMENTO DE VAGAS
O preenchimento das vagas de cada curso obedecerá à ordem de classificação de todos os candidatos, distribuídos nas 2 (duas) áreas, saúde e gerais, distintamente.
Os candidatos convocados para a seção de escolha de vagas serão chamados, obedecida à ordem de classificação por área, para optar pela vaga do curso de seu interesse.
A seção de escolha de vagas será realizada em data, local e horário a serem divulgados com o resultado final.

O candidato convocado que não se apresentar no horário estabelecido para a seção de escolha será excluído de qualquer convocação posterior.

O candidato convocado, na ordem de classificação, que deixar de escolher a vaga em um dos cursos relacionados será desclassificado.

11. DA PERDA DA VAGA

O candidato que à época da matrícula não comprovar a conclusão do ensino médio, de acordo com o Inciso II do Art. 44, da LDB n° 9.394, de 1996, perderá o direito à vaga mesmo que seu nome conste na relação dos candidatos classificados.

O candidato que, por qualquer motivo não comparecer dentro do prazo fixado para matrícula e/ou não apresentar os documentos solicitados, perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato imediatamente subseqüente na lista de classificação.
12. DA REVISÃO E VISTAS

Em virtude da natureza do Processo Seletivo, não será aceito pedido de vistas, revisão de prova, nem recontagem de pontuação em qualquer disciplina, inclusive na Língua Portuguesa – Interpretação de Texto e Redação.

13. DA MATRÍCULA NAS INSTITUIÇÕES

A matrícula será realizada na Instituição de Educação Superior escolhida pelo candidato, de acordo com o edital por ela divulgado.

A matrícula será efetuada de acordo com as normas internas da Instituição de Educação Superior participantes do presente Processo Seletivo.

As Instituições de Educação Superior publicarão editais específicos para a realização de matrícula no site na Internet, além de serem publicados nos murais do local de realização da prova e na empresa SONANGOL E.P..

Não será aceita matrícula condicional.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO
O presente Processo Seletivo só é válido para a matrícula no 1° semestre letivo de 2006, nos termos deste Edital.

14.2. DA MENSALIDADE E DOS COMPONENTES CURRICULARES

As instituições que oferecem as vagas neste Processo Seletivo cobram mensalidades e taxas escolares, de acordo com suas normas internas, fixadas e atualizadas na forma da lei, cujos valores dos créditos e formas de pagamento serão estipuladas em instrumentos próprios com a SIANO & REGO - CONSULTORIA DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA, representante da SONANGOL E.P., financiadora dos alunos bolsistas, nos termos das propostas aprovadas pelas partes envolvidas.
Os programas dos cursos e demais componentes curriculares, sua duração, requisitos, qualificação dos professores, recursos disponíveis e critérios de avaliação, poderão ser obtidos pelos interessados junto às Instituições de Educação Superior.

14.3. DA REGULAMENTAÇÃO E VALIDAÇÃO DOS DIPLOMAS
A regulamentação e validação dos diplomas serão de responsabilidade da SIANO & REGO CONSULTORIA DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA, representante da SONANGOL E.P. no Brasil, que as fará junto aos órgãos competentes (Ministério da Educação/Brasil, Ministério das Relações Exteriores/Brasil, Consulado/Embaixada de Angola no Brasil e Embaixada do Brasil em Angola.

14.4 DA PUBLICAÇÃO E DO FORO

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

O Edital, o Quadro de Cursos e Vagas e as Ementas dos Conteúdos Programáticos estarão disponíveis nos sites: http://www.unesc.net, http://www.furb.br, http://www.unilins.edu.br.
A Comissão Técnica publicará, sempre que necessário, normas complementares sobre o presente Processo Seletivo.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Técnica do Processo Seletivo.

Fica eleito o Foro da Comarca de Criciúma para dirimir toda e qualquer questão inerentes ao presente Processo Seletivo.

Criciúma, outubro de 2005.

Prof° Antônio Milioli Filho

Prof° Egon José Schramm
Reitor da UNESC

Reitor da FURB
Diretor Presidente da FUCRI

Presidente da FURB
Prof° Edgar Paulo Pastorello

Prof° João Carlos de Campos
Presidente da FPTE

Reitor da UNILINS

[image: image1][image: image4.png]

[image: image5.png]‘k/‘B

l
L™